Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Керчи Республики Крым

«Школа № 15 имени Героя Советского Союза Е. М. Рудневой»

П Р И К А З

31 августа 2023 года                                  г. Керчь                                             № 490

 О мерах по предупреждению незаконного

сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

 В соответствии сост.43 Конституции Российской Федерации, ч.3 ст.5, п.3 ч.1 ст.8

Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным

законом от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением

Правительства Российской Федерации о15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», во исполнение приказа Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.09.2020 г. № 1264 «О мерах по

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики

Крым», в связи с обращениями родителей, с целью недопущения незаконногосбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Не допускать неправомерных сборов денежных средствс родителей (законных

представителей) учащихся, принуждения со стороны работников школы, органов

самоуправления, родительской общественности к сбору денежных средств, внесению

благотворительных взносов, в том числе на приобретение учебников, учебных пособий,

рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования и приборов для соблюдения

санитарно-эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки

помещений, приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации

школы, проведение аттестации, праздничных мероприятий.

2.Всем работникам школы, коллегиальным органам самоуправления и родительской

общественности обеспечить неукоснительное исполнение требований Федерального

закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и

использования благотворительных средств в образовательных организациях.

3. Зам.директора по УВР Спинчевской Г.А., ответственному за организацию работы по

противодействию коррупции:

3.1.обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления

платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных

средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий

участников образовательных отношений по привлечению дополнительных финансовых

средств в на информационном стенде в вестибюле школы и на официальном сайте школы;

      Срок: до 01.09.2023 г.

3.2.провести планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей);

      Срок: в течение года

3.3.обеспечить постоянное информирование работников школы о недопущении

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей);

3.4.осуществлять своевременный и постоянный контроль за деятельностью родительских

комитетов, с целью недопущения принуждения со стороны работников школы, органов

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению

благотворительных средств (добровольных пожертвований);

      Срок:  течение учебного года

3.6.довести данный приказ до сведения всех сотрудников школы, родителей (законных

представителей) обучающихся.

      Срок: до 01.09.2023 г.

4.Провести заседание Совета родителей с целью разъяснения норм действующего

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования

благотворительных средств (добровольных пожертвований).

                                                     Срок: до 01.09.2023 г.

5.Классным руководителям 1-11 классов:

5.1.обеспечить своевременный и постоянный контроль за деятельностью родительских

комитетов, с целью недопущения принуждения со стороны работников школы, органов

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению

благотворительных средств (добровольных пожертвований);

      Срок: в течение учебного года

5.2.разместить информацию о нормах действующего законодательства, регулирующего

порядок привлечения и использования благотворительных средств (добровольных

пожертвований) в родительских группах, созданных в социальных сетях.

        Срок: до 08.09.2023 г.

6.Установить персональную ответственность за невыполнение данного приказа на

работников школы, в случае нарушения приказа, применять меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор       Т.П.Шимко

Ознакомлены:

1. Бекмамбетова Л.Н.

2. Бондаренко В.А.

3. Борискина В.А.

4. Егорова Л.И.

5. Григорьева Т.Д.
6. Заславская Т.Н.

7. Иванюшина Н.В.

8. Спинчевская Г. А.

9. Красова В.В.

10. Кульшина С.А.

11. Лазарева Т.В.

12. Лонюк Л.Д.

13. Мамаева А.В.

14. Мамедеминова Н.А.

15. Малиенко Л.В.

16. Меметова-Асанова Л.Р.
17. Милованов А.И.

18. Моисеенко М.А.

19. Николаева Н.П.

20. Лысенко О.П.

21. Нежельская Л.И.

22. Осетрова Д.В.

23. Призова О.М.

24. Проценко Э.Г.

25. Пучкова Е.В.
26. Пасько Т.Н.

27. Васильева В.С.

28. Шпотя А.Ю.

29. Громов А.А.

30. Тарабрина В.Н.

31. Жигулин Б.В.

32. Солодовникова О.В.

33. Вострикова Н.Е.

34. Бордюг Е.С.

35. Сафарян К.Е.

36. Кравченко С.Л.
37. Кашлюк Е.А.

38. Кудусова С.С.

39. Кузнецова О.О.

40. Бардачева  Ю.В.

41. Михайлюк Л.П.

		2023-09-01T05:52:10+0300
	Шимко Татьяна Петровна